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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Καλλιθέα : 08.03.21 

Αριθμός απόφασης: 902 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α5  

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο  : 2131604536 

E-Mail: ded.ath@aade.gr 

                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ 

                 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

 1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με ημερομηνία κατάθεσης  11.12.20 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………….. ενδικοφανή προσφυγή του    …………..  με  Α.Φ.Μ: ………….., 

κατοίκου  κοινότητας ………….. κατά  των   : 

α) από  24.11.20  ενημέρωσης  μέσω  ηλεκτρονικού  ταχυδρομείου από την  

ΑΑΔΕ  για  υποχρέωση  υποβολής  δήλωσης  έναρξης /μεταβολής  εργασιών 

φυσικού  προσώπου. 

β) του  με  ημερομηνία  έκδοσης  02.12.20  και  ταυτότητα οφειλής   …………..  

προστίμου  μητρώου  του  Προϊσταμένου  της  Δ.Ο.Υ. ΠΥΡΓΟΥ  και   

γ) κάθε άλλης πράξης  ή  παράλειψης  συναφούς  προς τις προαναφερόμενες  

πράξεις.  του  Προϊσταμένου  της  Δ.Ο.Υ. ΠΥΡΓΟΥ και  τα  προσκομιζόμενα  

μ΄ αυτήν   σχετικά  έγγραφα. 
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4. Την  υπ΄ αρθ …………../02.12.20   πράξη  επιβολής προστίμου του  

άρθρου. 54 παρ. 2 περίπτωση α.  του Ν.4174/2013   φορολογικού  έτους  

2020    Προϊσταμένου  της  Δ.Ο.Υ. ΠΥΡΓΟΥ  της   οποίας   ζητείται  η  

ακύρωση . 

5. Τις απόψεις της    Δ.Ο.Υ. ΠΥΡΓΟΥ  

6.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο  της  απόφασης. 

      Επί   της   με ημερομηνία κατάθεσης 11.12.20 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………….. ενδικοφανούς προσφυγής  του  …………..  με  Α.Φ.Μ: …………..,  

η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα  και  μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθ. …………../02.12.20 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής 

Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΥΡΓΟΥ επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος πρόστιμο συνολικού ποσού 100,00 € για τη φορολογική 

περίοδο 2020   σύμφωνα  με τις διατάξεις του άρθρου 4 §1 του Ν 2523/1997.  

Η παράβαση αφορά την υποβολή εκπρόθεσμης δήλωσης μεταβολής φυσικού 

προσώπου προκειμένου ο προσφεύγων να ενταχθεί στο ειδικό καθεστώς 

αγροτών.. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση 

της  ως άνω  προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας τους  παρακάτω 

λόγους:  

 α )  Παράβαση  της  αρχής  της  αιτιολογίας  της  Διοικητικής  Πράξης 

β) Παράβαση  ουσιώδους   τύπου  της  διαδικασίας 

γ ) Παράβαση  αρχής  της  ισότητας 

Ως  προς  τον  πρώτο  επικαλούμενο   λόγο της  ενδικοφανούς  προσφυγής  

      Επειδή  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  αρθρου  17 § 1 και  2  του  

ν.2690/99 (ΦΕΚ 45 Α /9.3.99)  ορίζονται  ότι :    

1. Η ατομική διοικητική πράξη πρέπει να περιέχει αιτιολογία, η οποία να 

περιλαμβάνει τη διαπίστωση της συνδρομής των κατά νόμο προϋποθέσεων 

για την έκδοσή της. 
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2. Η αιτιολογία πρέπει να είναι σαφής, ειδική, επαρκής και να προκύπτει από 

τα στοιχεία του φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς στο νόμο ότι πρέπει να 

περιέχεται στο σώμα της πράξης. 

       Επειδή  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  Αρθρου   54  του  ν.  4174/13 

ορίζονται  ότι :  

1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον 

φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη 

υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο 

πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση 

πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν 

προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου, 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 

καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής 

σχετικά με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 1, 

β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β, γ και δ της 

παραγράφου 1 που ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης 

λογιστικών βιβλίων. 

     Επειδή  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  36 § 1 περίπτ. β΄        

του  ν.2859/2000  (Υποχρεώσεις των υποκειμένων στο φόρο)  ορίζονται  ότι :   

1. Ο υποκείμενος στο φόρο υποχρεούται να υποβάλλει τις δηλώσεις  πού 

προβλέπονται  στό άρθρο  του ν. 4174/2013 )  

     Επειδή  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  10  §  3α του ν.4174/13  

(Εγγραφή στο φορολογικό μητρώο) ορίζονται ότι : 

 Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, 

υποχρεούται να ενημερώνει τη Φορολογική Διοίκηση για μεταβολές στα 

στοιχεία εγγραφής ή έναρξής του με την υποβολή δήλωσης μεταβολών στο 

φορολογικό μητρώο. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται εντός τριάντα (30) ημερών 

από την πραγματοποίηση της μεταβολής. 

 

 Ειδικά ο φορολογούμενος, που είναι υποκείμενος στον φόρο προστιθέμενης 

αξίας, για τη μεταβολή καθεστώτος Φ.Π.Α. στο οποίο υπάγεται, υποβάλλει 
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δήλωση μετάταξης εντός της ίδιας ανωτέρω προθεσμίας, εκτός αν 

προβλέπεται διαφορετικά από τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ 

Η υποχρέωση ενημέρωσης για μεταβολές στα στοιχεία φορολογούμενου 

φυσικού προσώπου, που δεν αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητά 

του, δεν υπόκειται σε προθεσμία. 

Ο φορολογούμενος δεν μπορεί να επικαλείται έναντι της Φορολογικής 

Διοίκησης τις μεταβολές των στοιχείων του μέχρι τον χρόνο ενημέρωσής της. 

      Επειδή  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  41 § 1 του  ιδίου νόμου 

ορίζονται  ότι :  

1. Οι αγρότες, οι οποίοι κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος 

πραγματοποίησαν προς οποιοδήποτε πρόσωπο παραδόσεις αγροτικών 

προϊόντων παραγωγής τους και παροχές αγροτικών υπηρεσιών των οποίων 

η αξία ήταν κατώτερη των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ και έλαβαν 

επιδοτήσεις κατώτερες των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, υπάγονται στο 

ειδικό καθεστώς του παρόντος άρθρου, με την επιφύλαξη της παραγράφου 5. 

Οι εν λόγω αγρότες δεν επιβαρύνουν με φόρο προστιθέμενης αξίας τις 

παραδόσεις των αγαθών τους και τις παροχές των υπηρεσιών τους και 

δικαιούνται επιστροφής του φόρου του παρόντος νόμου που επιβάρυνε τις 

αγορές αγαθών ή λήψεις υπηρεσιών, τις οποίες πραγματοποίησαν για την 

άσκηση της αγροτικής εκμετάλλευσής τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

παραγράφους 2 και 3. 

"Ειδικά, για το φορολογικό έτος 2017, στον προσδιορισμό του ορίου των 

πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ από επιδοτήσεις που έλαβαν οι αγρότες κατά το 

προηγούμενο φορολογικό έτος, λαμβάνονται υπόψη τα ποσά των 

επιδοτήσεων που αφορούν μόνο το έτος 2016.¨ 

      Επειδή  το  άρθρο  41  του  ιδίου νόμου διαμορφώθηκε  ως προς την   

παράγρ. 6   με τις διατάξεις του  άρθρου 34   του  ν. 4772/2021 (ΦΕΚ Α΄17 ) 

σύμφωνα με τις οποίες :   

«6. Οι αγρότες που εντάσσονται στο καθεστώς του παρόντος άρθρου 

μπορούν να επιλέξουν τη μετάταξή τους στο κανονικό καθεστώς με υποβολή 

δήλωσης μεταβολών στη φορολογική διοίκηση. 

H προαιρετική μετάταξη από το ειδικό στο κανονικό καθεστώς ισχύει είτε από 

την έναρξη του φορολογικού έτους και δεν μπορεί να ανακληθεί πριν την 

πάροδο τριετίας είτε από την ημερομηνία υποβολής της ανωτέρω δήλωσης, 
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αν η μετάταξη πραγματοποιείται κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους και 

δεν μπορεί να ανακληθεί πριν την πάροδο τριετίας, η οποία αρχίζει από την 

έναρξη του επόμενου από τη μετάταξη φορολογικού έτους. 

Η υποχρεωτική μετάταξη από το ειδικό στο κανονικό καθεστώς, λόγω μη 

πλήρωσης των κριτηρίων που αναφέρονται στην παρ. 1, ισχύει από την 

έναρξη του   φορολογικού έτους με υποβολή δήλωσης μεταβολών. 

Η μη υποβολή της δήλωσης μεταβολών δεν επηρεάζει την υποχρεωτική 

μετάταξη στο κανονικό καθεστώς. Ειδικά, η υποχρεωτική μετάταξη στο 

κανονικό καθεστώς  για τα φορολογικά έτη 2018, 2019 και 2020, λόγω 

είσπραξης, κατά το εκάστοτε προηγούμενο φορολογικό έτος, ποσών 

επιδοτήσεων που υπερβαίνουν τις πέντε  χιλιάδες (5.000) € , αγροτών που 

δεν εντάχθηκαν στο κανονικό καθεστώς, ισχύει από 1ης.1.2021 και η σχετική 

δήλωση μεταβολών υποβάλλεται μέχρι 31.3.2021, ενώ πρόστιμα του ν. 

4174/2013 (Α΄ 170), που τυχόν επιβλήθηκαν στους εν λόγω αγρότες για 

εκπρόθεσμη υποβολή δηλώσεων μεταβολών και δηλώσεων του άρθρου 38, 

δεν οφείλονται και, εφόσον έχουν καταβληθεί, επιστρέφονται. Δήλωση 

μεταβολών δεν υποβάλλεται και οι αγρότες του προηγούμενου εδαφίου 

παραμένουν στο  ειδικό καθεστώς και μετά την 1η.1.2021, εφόσον πληρούν 

τις προϋποθέσεις της παρ. 1. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) δύναται, για το φορολογικό 

έτος  2021, να παρατείνεται η προθεσμία για την υποβολή των δηλώσεων 

μεταβολών της παρούσας και να ορίζεται η διαδικασία και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια για την  εφαρμογή των δύο προηγούμενων εδαφίων. 

Μετάταξη από το κανονικό καθεστώς στο ειδικό καθεστώς του παρόντος 

άρθρου μπορεί να πραγματοποιηθεί μόνο από την έναρξη του φορολογικού 

έτους με υποβολή δήλωσης μεταβολών στη φορολογική διοίκηση, με την 

προϋπόθεση ότι πληρούνται τα κριτήρια της παρ. 1 και δεν υφίστανται οι 

περιορισμοί των περ. α΄ έως και δ΄ της παρ. 5. Ειδικά για το φορολογικό έτος 

2021, παρατείνεται έως τις 31.3.2021 η προθεσμία για την υποβολή 

δηλώσεων μεταβολών της παρούσας που υποβάλλονται κατά νόμο μέχρι την 

31η.1.2021.» 

   Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις  του  άρθρου  49  του ν . 4772/2021 

ορίζεται  ότι «η ισχύς του  άρθρου 34 αρχίζει από την 25η Ιανουαρίου 2021 »       
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       Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις  της  Ε. 2046/21  εγκύκλιο  του  

Διοικητή της ΑΑΔΕ  και  ειδικότερα  με την  παράγραφο 3 εδάφ. β΄  αυτής  

αναφέρεται ότι :  

β) Αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ, οι 

οποίοι, πριν την 25.1.2021, έχουν προβεί εκπρόθεσμα στη μετάταξη στο 

κανονικό καθεστώς για τα φορολογικά έτη 2018, 2019 και 2020, όπως είχαν 

υποχρέωση, αποκλειστικά λόγω της είσπραξης κατά το προηγούμενο 

φορολογικό έτος ποσών επιδοτήσεων που υπερβαίνουν τις πέντε χιλιάδες 

(5.000) ευρώ, δεν επιβαρύνονται με τυχόν πρόστιμα εκπρόθεσμης υποβολής 

δηλώσεων ΦΠΑ. Πρόστιμο, επίσης, δεν οφείλεται ούτε λόγω της 

εκπρόθεσμης υποβολής της οικείας δήλωσης μεταβολών. Στην περίπτωση 

που οι εν λόγω αγρότες κατέβαλαν τέτοια πρόστιμα, τα ποσά αυτά 

επιστρέφονται. Για την επιστροφή υποβάλλεται αίτηση στη Δ.Ο.Υ. που 

εξέδωσε την πράξη επιβολής προστίμου. Η αίτηση επιστροφής αποστέλλεται 

ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή μέσω ταχυμεταφοράς ή με ψηφιακή 

απεικόνιση (scan) μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και εναλλακτικά 

κατατίθεται στο πρωτόκολλο της ως άνω αρμόδιας Δ.Ο.Υ.. Οι εν λόγω 

αγρότες δύνανται να επιλέξουν την επαναφορά τους στο ειδικό καθεστώς από 

1.1.2021, εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 41 του 

Κώδικα ΦΠΑ, ήτοι κατά το φορολογικό έτος 2020 δεν υπερέβησαν τα ως άνω 

όρια των δέκα πέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ από παραδόσεις αγροτικών 

προϊόντων και παροχές αγροτικών υπηρεσιών και πέντε χιλιάδων (5.000) 

ευρώ από επιδοτήσεις και με την προϋπόθεση, βεβαίως, ότι δεν εμπίπτουν 

στους περιορισμούς των περ. α' έως και δ' της παρ. 5 του άρθρου 41 του 

Κώδικα ΦΠΑ. Η σχετική δήλωση μεταβολών υποβάλλεται έως και τις 

31.3.2021 σύμφωνα και με τα αναφερόμενα στην επόμενη παράγραφο. 

        Επειδή,  ο προσφεύγων είχε  ενταχθεί  από  την 17/02/2017  ως  

αγρότης  ειδικού  καθεστώτος . 

       Επειδή,  ο προσφεύγων την 02/12/2020, εντός της πρώτης 

διαχειριστικής περιόδου, προέβη σε δήλωση μεταβολής εργασιών 

προκειμένου να ενταχθεί  σε  καθεστώς ΦΠΑ μετά την προθεσμία που 

προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 10   του ν. 4174/13  με 

αποτέλεσμα την επιβολή προστίμου σύμφωνα με το άρθρο 54 §1  του ιδίου 

νόμου.  
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     Επειδή, ωστόσο,   σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 34 § 6  εδάφιο γ΄ 

του  ν. 4772/2021 , ορίστηκε ότι :  

  ……..« Η υποχρεωτική μετάταξη από το ειδικό στο κανονικό καθεστώς, 

λόγω μη πλήρωσης των κριτηρίων που αναφέρονται στην παρ. 1, ισχύει από 

την έναρξη του φορολογικού έτους με υποβολή δήλωσης μεταβολών. Η μη 

υποβολή της δήλωσης μεταβολών δεν επηρεάζει την υποχρεωτική μετάταξη 

στο κανονικό καθεστώς. Ειδικά, η υποχρεωτική μετάταξη στο κανονικό 

καθεστώς για τα φορολογικά έτη 2018, 2019 και 2020, λόγω είσπραξης, κατά 

το εκάστοτε προηγούμενο φορολογικό έτος, ποσών επιδοτήσεων που 

υπερβαίνουν τις πέντε χιλιάδες ευρώ (5.000), αγροτών που δεν εντάχθηκαν 

στο κανονικό καθεστώς, ισχύει από 1ης.1.2021 και η σχετική δήλωση 

μεταβολών υποβάλλεται μέχρι 31.3.2021, ενώ πρόστιμα του ν. 4174/2013 (Α΄ 

170), που τυχόν επιβλήθηκαν στους εν λόγω αγρότες για εκπρόθεσμη 

υποβολή δηλώσεων μεταβολών και δηλώσεων του άρθρου 38, δεν οφείλονται 

και, εφόσον έχουν καταβληθεί, επιστρέφονται.» 

      Συνεπώς  το πρόστιμο του  άρθρου  54  του ν. 4174/13 πού  επιβλήθηκε 

στον προσφεύγοντα με την υπ΄ αρθ΄ …………../02.12.20  πράξη  δεν 

οφείλεται . 

                              

                                         Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Την αποδοχή της από 11/12/2020  και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………..  με  Α.Φ.Μ: ………….., και την 

ακύρωση της υπ ́ αριθ. …………../02.12.20   Πράξης  Επιβολής Προστίμου 

επί  εκπρόθεσμης υποβολής μεταβολής φυσικού προσώπου από τον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΠΥΡΓΟΥ. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

1. Πρόστιμο άρθρου 54§1του ν.4174/13 (Αριθ. Πράξης …………../20) 

(Φορολ.  Έτους 2020) 

Συνολικό  ποσό:  00,00 € 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον  προσφεύγοντα 

Ακριβές Αντίγραφο                        ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  
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Η Υπάλληλος του τμήματος     ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Διοικητικής Υποστήριξης              Η   ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ  ΥΠ/ΝΣΗΣ  
                                                                            ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
                                                                 
                                                                             
                                                                               ΣΚΟΥΡΑ   ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της 


